Управление образования администрации Краснотуранского района
ПРИКАЗ

14.01.08. № 5
«Об утверждении Положения

о системе оценки качества

общего образования в

Краснотуранском районе»

    В целях предоставления качественного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих программу общего образования, во исполнение приказа агентства образования администрации Красноярского края от 24.12.2007 №409,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе оценки качества общего образования в Краснотуранском районе (приложение№1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собою.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник УО:                                                   Н.А.Щербина

                                                                              Приложение

                                                                              к приказу управления
                                                                              образования администрации

                                                                              Краснотуранского района

                                                                              от 14.01.08. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оценки качества общего образования в Краснотуранском районе
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные цели и задачи системы оценки качества общего образования в Краснотуранском районе.
1.2. Система оценки качества общего образования  Краснотуранском районе включает в себя совокупность организационной и функциональной структур, норм, и правил, обеспечивающих на единой концептуально-методологической базе оценку: образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образовательных учреждений, реализующих программы общего образования различного уровня и направленности, и их систем, качества образовательных программ с учетом запросов основных потребителей образовательных услуг.
1.3. Оценка качества общего образования – процедуры установления соответствия образовательных достижений обучающихся, качества образовательных программ, деятельности образовательной системы на уровне образовательных учреждений, реализующих программы общего образования,   субъекта в целом – государственному образовательному стандарту общего образования, показателям результативности целевых программ и проектов  в области общего образования, ожиданиям местного сообщества, обучающихся, родителей (законных представителей).

1.4. Объектами оценки в рамках СОКОО Краснотуранского района являются:

· Образовательные учреждения, реализующие программы общего образования различного уровня и направленности
· Образовательные программы

· Индивидуальные достижения учащихся

· Здоровье

· Воспитание
2. Цели и задачи СОКОО Краснотуранского района.

2.1. Целями деятельности СОКОО Краснотуранского района являются:

· Обеспечение условий для принятия обоснованных управленческих решений на разных уровнях

· Создание условий для государственно-общественной оценки качества общего образования в Краснотуранском районе
· Предоставление всем участникам образовательного процесса, обществу и его гражданским институтам достоверной информации  о состоянии и развитии системы общего образования крансотуранского района
2.2. Основными задачами СОКОО Краснотуранского района являются:

· Получение объективной и надежной информации о результатах деятельности системы общего образования
· Определение степени соответствия образовательных результатов обучающихся государственному образовательному стандарту общего образования и ожиданиям местного сообщества, обучающихся и их родителей  (законных представителей)
· Определение качества учебных программ, их соответствия нормам и требованиям государственного образовательного стандарта общего образования

· Формирование критериев и показателей качества общего образования для самооценки и самоконтроля образовательными учреждениями, реализующими программы общего образования
· Сравнительный анализ качества образовательных услуг, представляемых образовательными учреждениями, реализующими программы общего образования
· Информационное, методическое и техническое сопровождение процедур оценки качества общего образования в Краснотуранском районе
· Представление всем участникам образовательного процесса, широкой общественности достоверной информации о деятельности системы общего образования.
3. Функционирование и участники СОКОО Краснотуранского района

3.1. Участниками СОКОО Краснотуранского района являются:

· Управление образование администрации Краснотуранского района

· Образовательные учреждения, реализующие программы общего образования
· Образовательные учреждения дополнительного образования.
·  ДОУ

3.2. Деятельность, порядок взаимоотношений и разделение полномочий участников СОКООО Краснотуранского района  определяются регламентом функционирования районной системы оценки качества образования

3.3. Процедурами, используемыми в ходе оценки качества общего образования в Краснотуранском районе  являются:

· Государственная (итоговая) аттестация выпускников IX, XI (XII) классов образовательных учреждений Краснотуранского района
· Проведение краевых контрольных работ для обучающихся образовательных учреждений Краснотуранского района

· Ведение портфолио ученика и педагога

· Публикация ежегодного аналитического публичного отчета  об образовательной деятельности образовательных учреждений, качестве образования в  Краснотуранском районе
· Аттестация педагогических  и руководящих работников образовательных учреждений, реализующих программы общего образования
· Проведение мониторинговых исследований
?
Оценка качества образования по процессу и результату